
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 366 del 30/09/2019 BOLOGNA

Proposta: DIC/2019/369 del 30/09/2019

Struttura proponente: SERVIZIO BENI E SERVIZI DI SPESA COMUNE
INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL
SERVIZIO DI RACCOLTA, TRASPORTO E CONFERIMENTO AD IMPIANTI DI
SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SPECIALI PERICOLOSI E NON PERICOLOSI
DERIVANTI DA ATTIVITÀ SANITARIE DELLE AZIENDE SANITARIE DELLA
REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO BENI E SERVIZI DI SPESA COMUNE

Firmatario: ORTENSINA GUIDI in qualità di Responsabile di servizio

Felicia IlgrandeResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 11



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della
società dell'Informazione” e ss.mm.ii.;

 il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.
293/2004 di attivazione dell'Agenzia regionale per lo
sviluppo dei mercati telematici – Intercent-ER;

 Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n.  2163/2004  “Approvazione  di  norme  organizzative
relative  all’avvio  dell’Agenzia  regionale  per  lo
sviluppo dei mercati telematici, ex L.R. n. 11/2004,
come  modificata  dalle  deliberazioni  n.  1389/2009,  n.
2191/2010 e n. 1353/2014”;

 n. 2081/2017 “Assunzione ai sensi dell'art. 18 L.R. n.
43/2001 della vincitrice della selezione pubblica per la
nomina  del  direttore  dell'Agenzia  regionale  per  lo
sviluppo dei mercati telematici Intercent-ER”, con la
quale  la  dott.ssa  Alessandra  Boni  è  stata  designata
quale Direttore di INTERCENT-ER;

 n. 1059/2018 “Approvazione degli incarichi dirigenziali
rinnovati  e  conferiti  nell'ambito  delle  direzioni
generali, agenzie e istituti…”; 

Viste inoltre le seguenti determinazioni del Direttore
di Intercent-ER:

 n.  140/2009  recante  “Definizione  delle  funzioni
organizzative  nell’ambito  dell’Agenzia  regionale  di
sviluppo  dei  mercati  telematici  Intercent-ER”  e
ss.mm.ii.;

 n.  265/2016  recante  “Modifiche  al  Regolamento  di
Organizzazione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta
regionale  con  deliberazione  n.  1825/2016,  come
modificata dalla determinazione n. 410/2017, approvata
dalla Giunta regionale con deliberazione n. 29/2018;

Testo dell'atto

pagina 2 di 11



 n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12
della  delibera  di  giunta  regionale  n.  468/2017  e
modifica del regolamento di organizzazione di Intercent-
ER” e ss.mm.ii.;

Richiamati:

 il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti pubblici” e
ss.mm.ii., pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 aprile
2016;

 la  legge  n.  190/2012  recante  “Disposizioni  per  la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità della pubblica amministrazione”;

 il  Decreto  Legislativo  n.  33/2013  avente  ad  oggetto
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  122/2018
“Approvazione  Piano  triennale  di  prevenzione  della
corruzione. Aggiornamento 2019-2021”;

Premesso:

 che con determinazione n. 117 del 26/03/2019 è stata
indetta  una  gara  comunitaria  per  l'affidamento  del
servizio  di  raccolta,  trasporto  e  conferimento  ad
impianti di smaltimento dei rifiuti speciali pericolosi
e non pericolosi derivanti da attività sanitarie delle
aziende  sanitarie  della  Regione  Emilia-Romagna  4  con
aggiudicazione da effettuarsi in base a quanto previsto
dall'art. 95 del D.Lgs n. 50/2016 a favore dell’offerta
economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior
rapporto qualità prezzo;

 che  la  gara  è  interamente  svolta  attraverso  la
piattaforma telematica di negoziazione di Intercent-ER
“SATER” ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. n. 50;

 che l'entità complessiva dell'appalto è determinata in
un importo massimo di Euro 61.764.500,00 IVA esclusa,
suddiviso in 4 lotti come di seguito indicato:

pagina 3 di 11



Lotto 1 

n
.

Descrizione
servizi/beni

CPV

P
(principale)

S
(secondari

a)

Importo a
base di gara
IVA esclusa
(4 anni) €

Importo
opzione art.

106 c.11
Dlgs.50/16

IVA esclusa

(proroga 12
mesi) €

Importo
totale IVA
esclusa €

1

Raccolta, trasporto e 
conferimento ad 
impianto di 
smaltimento

90524400-
0

P
11.589.066,0

0
2.897.266,5

0
14.486.332,5

0

2

Fornitura, gestione e 
smaltimento di 
contenitori per i rifiuti 
e di imballaggi per il 
trasporto nelle 
quantità necessarie al
regolare svolgimento 
del servizio

44613800-
8

S
 4.071.834,0

0
1.017.958,5

0
5.089.792,50

Importo totale 
15.660.900,0

0
3.915.225,0

0
19.576.125,0

0

Lotto n. 2

pagina 4 di 11



n
.

Descrizione
servizi/beni

CPV

P
(principale)

S
(secondari

a)

Importo a
base di gara
IVA esclusa
(4 anni) €

Importo
opzione
art. 106

c.11
Dlgs.50/16

IVA
esclusa

(proroga
12 mesi) €

Importo
totale IVA
esclusa €

1

Raccolta, trasporto e 
conferimento ad 
impianto di 
smaltimento

90524400-
0

P 8.602.130,00
2.150.532,5

0
10.752.662,5

0

2

Fornitura, gestione e 
smaltimento di 
contenitori per i rifiuti 
e di imballaggi per il 
trasporto nelle 
quantità necessarie al
regolare svolgimento 
del servizio

44613800-
8

S 3.022.370,00 755.592,50 3.777.962,50

Importo totale 
11.624.500,0

0
2.906.125,0
0

14.530.625,0
0

Lotto n. 3

n
.

Descrizione
servizi/beni

CPV

P
(principale)

S
(secondari

a)

Importo a
base di
gara IVA

esclusa (4
anni) €

Importo
opzione art.

106 c.11
Dlgs.50/16

IVA esclusa

(proroga 12
mesi) €

Importo
totale IVA
esclusa €

1

Raccolta, trasporto e 
conferimento ad 
impianto di 
smaltimento

90524400-
0

P
6.795.272,0

0
 1.698.818,0

0
8.494.090,00

2

Fornitura, gestione e 
smaltimento di 
contenitori per i rifiuti 
e di imballaggi per il 
trasporto nelle 
quantità necessarie al
regolare svolgimento 
del servizio

44613800-
8

S
2.387.528,0

0
596.882,00 2.984.410,00

Importo totale
9.182.800,0

0
2.295.700,0

0
11.478.500,0

0

Lotto n. 4

pagina 5 di 11



n
.

Descrizione
servizi/beni

CPV

P
(principale)

S
(secondari

a)

Importo a
base di gara
IVA esclusa

(4 anni) €

Importo
opzione art.

106 c.11
Dlgs.50/16

IVA esclusa

(proroga 12
mesi) €

Importo
totale IVA
esclusa

1

Raccolta, trasporto e 
conferimento ad 
impianto di 
smaltimento

90524400-
0

P 9.578.116,00
2.394.529,0

0
11.972.645,0

0

2

Fornitura, gestione e 
smaltimento di 
contenitori per i rifiuti 
e di imballaggi per il 
trasporto nelle 
quantità necessarie al
regolare svolgimento 
del servizio

44613800-
8

S 3.365.284,00 841.321,00 4.206.605,00

Importo totale 
12.943.400,0

0
3.235.850,0

0
16.179.250,0

0

 che il bando di gara è stato pubblicato secondo quanto
previsto dal D. Lgs. 50/2016 artt. 72-73, ovvero è stato
inviato alla GUUE in data 26/03/2019 e pubblicato sulla
GURI n. 39 - serie speciale del 01/04/2019, sul sito
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it, sul BURER
n.  138  del  23/05/2019  e  dello  stesso  è  stata  data
notizia sul sito informatico dell’Osservatorio Regionale
dei Contratti pubblici e sui quotidiani Italia Oggi, Il
Corriere della Sera (testate nazionali) e la Repubblica,
il  Resto  del  Carlino  (testate  regionali)  in  data
03/04/2019;

Visti:

 il verbale di seduta pubblica inerente alla verifica
della documentazione amministrativa del 16/05/2019;

 la determinazione n. 198 del 30/05/2019 con la quale è
stata disposta l’ammissione, a conclusione della fase di
verifica amministrativa, di tutte le ditte concorrenti
ai lotti 1,2,3 e 4 della procedura aperta sopra citata; 

 i verbali della Commissione giudicatrice di:

pagina 6 di 11



a. seduta  pubblica  di  ricognizione  delle  offerte
tecniche del 17/06/2019;

b. sedute  riservate  di  valutazione  delle  offerte
tecniche  del:  17/06/2019;  24/07/2019;  30/07/2019  e
06/08/2019;

Preso atto della determinazione n. 339 del 10/09/2019
con la quale è stata disposta, in seguito all’esito della
valutazione tecnica, l’esclusione dal prosieguo della gara,
dal lotto 3, dello RTI WASTEAM S.R.L. - PROGETTO ECOLOGIA DI
ALBANO  A.  &  C.  S.R.L.,  in  quanto  il  punteggio  tecnico
conseguito  dall’offerente,  pari  a  27,7  punti,  non  ha
raggiunto il limite di 36 punti previsti dal Disciplinare di
gara per l’ammissione al prosieguo della gara;

Preso atto altresì del verbale della seduta pubblica di
apertura delle offerte economiche del 17/09/2019 dal quale
risulta  che  il  Presidente  ha  proceduto  a  stilare  la
graduatoria  provvisoria  come  dalla  tabella  di  seguito
riportata e ha proposto l’aggiudicazione in capo alla Ditte
indicate per ogni lotto 

Lott
o 

Ditta punteggi
o totale

punteggio
tecnico 

punteggio
economico

1 ECO ERIDANIA S.P.A. 100 70 30
2 RTI ECO ERIDANIA 

S.P.A. e COOPSERVICE
100 70 30

3 ECO ERIDANIA S.P.A. 100 70 30
4 RTI ECO ERIDANIA 

S.P.A. e COOPSERVICE
100 70 30

Considerato che, come risulta dallo stesso verbale del
17/09/2019 di cui sopra:

- il  Presidente  ha  rilevato  che  la  piattaforma  SATER  ha
effettuato  in  automatico  il  calcolo  per  la  verifica  di
congruità dell’offerta per tutti i lotti segnalando come
“Sospetto anomalo”, sulla base dell’art. 97 del D.L.gs. n.
50/2016, le offerte:

 per il lotto 1 e 3: della Ditta ECO ERIDANIA S.P.A.,

pagina 7 di 11



 per il lotto 2 e 4: dello RTI ECO ERIDANIA S.P.A. e
COOPSERVICE,

- il Presidente ha riscontrato che, in presenza di una sola
offerta  valida,  risulta  ineludibile  la  rilevazione  del
sospetto  di  anomalia  per  tutti  i  lotti,  rimettendo
all’Agenzia  la  decisione  di  dare  seguito  al  sub-
procedimento di verifica dell’anomalia o ritenere congrua
l’offerta sulla base dell’art. 97 di cui sopra, comma 6;

Considerato, altresì, che il RUP ha ritenuto congrua
l’offerta presentata dai due aggiudicatari, in particolare
per quanto concerne il costo del personale dichiarato, che
risulta conforme a quanto prescritto dall’art. 97 comma 5
lett. d) del D.Lgs. n. 50/2016;

Ritenuto pertanto di:

 aggiudicare  l’appalto  per  il  servizio  di  raccolta,
trasporto e conferimento ad impianti di smaltimento dei
rifiuti speciali pericolosi e non pericolosi derivanti da
attività sanitarie delle aziende sanitarie della Regione
Emilia-Romagna 4 come segue:

 per il Lotto 1 e 3 in capo alla ditta ECO ERIDANIA S.P.A.
per un importo complessivo di Euro 23.200.859,05 (IVA
esclusa) così suddiviso:

- 14.635.706,10 IVA esclusa per il Lotto 1;

- 8.565.152,95 IVA esclusa per il Lotto 3;

 per il Lotto 2 e 4 in capo al RTI costituendo composto
dalla ditta ECO ERIDANIA S.P.A. mandante e dalla ditta
COOPSERVICE mandataria per un importo complessivo di Euro
23.016.920,32:

- 10.914.323,92 IVA esclusa per il Lotto 2;

- 12.102.596,40 IVA esclusa per il Lotto 4;

Ritenuto inoltre:

 di  svincolare  automaticamente  ad  avvenuta
sottoscrizione delle Convenzioni, ai sensi dell’art.
93,  comma  6,  del  D.  Lgs.  50/2016,  le  garanzie
provvisorie costituite dalle Ditte aggiudicatarie a
corredo dell’offerta; 

 di  procedere  con  il  presente  atto,  ai  sensi
dell’art.  93,  comma  9,  del  D.  Lgs  50/2016,  allo

pagina 8 di 11



svincolo della garanzia provvisorie presentata, per
il  lotto  3,  dal  RTI  WASTEAM  S.R.L.  e  PROGETTO
ECOLOGIA DI ALBANO A. & C. S.R.L.;

 di trasmettere il presente atto ai soggetti di cui
all’art.  76  comma  5  del  D.  Lgs.  N.  50/2016,
allegando copia dei verbali;

 di  subordinare  l’efficacia  del  presente  atto  al
positivo esperimento delle verifiche concernenti le
dichiarazioni  presentate  in  sede  di  gara  dagli
aggiudicatari dei lotti di cui sopra;

 di procedere alla stipulazione delle Convenzioni in
pendenza della verifica antimafia di cui al D.Lgs.
159/2011  e  salvo  risoluzione  in  caso  di  esiti
sfavorevoli,  data  l’urgenza  di  stipulare  le
Convenzioni  quadro,  per  consentire  alle  Aziende
Sanitarie di usufruire del servizio a condizioni più
favorevoli  di  quelle  attualmente  praticate  dai
propri fornitori;

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Attestato che il sottoscritto dirigente non si trova in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi”;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente
richiamate:

1) di disporre l’aggiudicazione definitiva e condizionata:

 in capo alla ditta ECO ERIDANIA S.P.A. per un importo
complessivo di Euro 23.200.859,05 (IVA esclusa) così
suddiviso:
 14.635.706,10 IVA esclusa per il Lotto 1;
 8.565.152,95 IVA esclusa per il Lotto 3;

 in capo allo RTI composto dalla ditta ECO ERIDANIA
S.P.A.  (mandante)  e  dalla  ditta

pagina 9 di 11



COOPSERVICE(mandataria) per un importo complessivo di
Euro 23.016.920,32 (IVA sclusa così suddiviso:
 10.914.323,92 IVA esclusa per il Lotto 2;
 12.102.596,40 IVA esclusa per il Lotto 4;

2) di  subordinare  l’efficacia  del  presente  atto  al
positivo  espletamento  delle  verifiche  concernenti  le
dichiarazioni ai fini della partecipazione alla gara,
giusto quanto disposto dall’art. 32, comma 7, del D.
Lgs n. 50/2016 e fermo restando altresì gli adempimenti
per  la  stipulazione  della  Convenzione,  previsti  dal
Disciplinare  di  gara  a  carico  dell’aggiudicatario
medesimo;

3) di dare atto che con l’aggiudicatario dei singoli lotti
verrà stipulata una convenzione di 18 mesi rinnovabili
per altri 12, a decorrere dalla sua sottoscrizione e
che nell’ambito di tale convenzione le Amministrazioni
contraenti  emetteranno  Ordinativi  di  fornitura  della
durata di 48 mesi dalla data della loro emissione;

4) di  procedere  alla  stipulazione  delle  Convenzioni  in
pendenza della verifica antimafia di cui al D.Lgs. 159-
2011 e salvo risoluzione in caso di esiti sfavorevoli,
data l’urgenza di stipulare le Convenzioni quadro, per
consentire  alle  Aziende  Sanitarie  di  usufruire  del
servizio  a  condizioni  più  favorevoli  di  quelle
attualmente praticate dai propri fornitori; 

5) di  dare  atto  che  ad  avvenuta  sottoscrizione  delle
Convenzioni  saranno  svincolate  automaticamente,  ai
sensi dell’art. 93, comma 6, del D. Lgs. 50/2016, le
garanzie  provvisorie  costituite  dalle  Ditte
aggiudicatarie a corredo dell’offerta; 

6) di procedere con il presente atto, ai sensi dell’art.
93, comma 9, del D. Lgs 50/2016, allo svincolo della
garanzia provvisoria presentata, per il lotto 3, dal
RTI WASTEAM S.R.L. e PROGETTO ECOLOGIA DI ALBANO A. &
C. S.R.L.;

7) di  trasmettere  il  presente  atto  ai  soggetti  di  cui
all’art.  76  comma  5  del  D.  Lgs.  50/2016,  allegando

pagina 10 di 11



copia  dei  verbali  della  Commissione  giudicatrice,
nonché copia dei Verbali delle sedute pubbliche;

8) di rendere disponibile il presente atto e l’elenco dei
verbali  delle  sedute  di  valutazione  tecnica  della
Commissione  giudicatrice  sul  portale  dell’Agenzia
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it, ai sensi
dell’art.29 del D. Lgs. N. 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

(D.ssa Ortensina Guidi)

pagina 11 di 11


